
Obsah

12 — ÚVODEM

17 — PŘEDMLUVA Ladislav Stando

18 — DIV PRVNÍ
Egyptské pyramidy

Čísla a dojmy. Napoleon, Mamlúci a objevení Egypta. 
Vědecky neřešitelný problém a mladý Champollion. 
Stopaři v hlubinách věků. Egyptský dějepis. Bohové, 
mumie a věčný život. Velká pyramida: jak byla 
postavena, co stála? Lupiči a učenci v královských 
hrobkách. „Srdce Egypta“
DODATEK Marie Peterková Hlouchová

78 — DIV DRUHÝ
Visuté zahrady Semiramidiny

Město s třemi hvězdičkami. Archeologové mezi dvěma 
řekami. Záhada klínového písma. Pět tisíc let dějin 
Mezopotámie. Hérodotos a Koldewey v Babylóně. 
Metropole zvaná „pupek světa“. Věž, která se měla 
nebes dotýkat. Semiramis: pohádka a skutečnost. 
„Babylon v nás“
DODATEK Evelyne Koubková

130 — DIV TŘETÍ
Artemidin chrám v Efesu

Příbytek bohů a hadů. Řekové v Malé Asii čili Efes 
od Androkla po Atatůrka. Exkurs o slavných mužích 
a dialektickém materialismu. „Panenská bohyně“ 
a „Matka bohů“. Stavitelé a ničitelé chrámu. Architekt 
J. T. Wood. „Nesmrtelné se stává smrtelným, smrtelné 
nesmrtelným“
DODATEK Ladislav Stando

164 — DIV ČTVRTÝ
Feidiův Zeus v Olympii

Jediný div světa stvořený jediným člověkem.
„Jestliže jsi neviděl Athény...“ Náš cíl: Olympie.
Curtiův rýč a Coubertinovo srdce. Kalokagathia čili 
o olympijských hrách a ideálech. Vystoupil Feidiás na 
Olymp? Pravdivost Galénovy teze a antiteze 
DODATEK Ladislav Stando



204 — DIV PÁTÝ
Mauzoleum v Halikarnassu

První mauzoleum. Svět Dóm a labyrint na ostrově 
záhad. Bodrum, dříve Halikarnass. Dějiny, které 
už Hérodotos nenapsal. Pomník velké lásky 
a sochaři na čtyřech stranách světa. Newtonův objev 
a jedenapadesát rekonstrukcí 
D O D AT E К Ladislav Stando

232 — DIV ŠESTÝ
Rhodský kolos

Socha, kterou země neunesla. Výlet do patnáctého 
století, tentokrát bez pana Broučka. Rhodos křižácký, 
Rhodos řecký. Historka o tajně otevřené bráně. Učenci, 
umělci a spory kolem Láokoónta. Kolos na kovových 
nohou - a jeho pád 
DODATEK Ladislav Stando

267 — DIV SEDMÝ
Maják na ostrově Faru

Poslední div světa. „Město, které je, a ještě není 
v Egyptě“. Vzorná projekční kancelář architekta 
Deinokrata. Ptolemaiovská Alexandrie. Historie 
jednoho kanálu. Největší maják světa všech dob. 
Divy, kterým se nedivíme...
DODATEK Ladislav Stando

297 — ZÁVĚREM

301 — PŘEHLED LITERATURY

304 — POZNÁMKY A VYSVĚTLIVKY

329 — PŘEHLED DĚJIN STAROVĚKÉHO 
EGYPTA, MEZOPOTÁMIE A ŘECKA

356 — SEZNAM VYOBRAZENÍ

364 — EDIČNÍ POZNÁMKA


